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Anotace:

Výuka elektronických klávesových nástrojů na základních uměleckých školách je

částečně limitována neinformovaností a neexistencí příslušné učitelské aprobace. V této práci

jsem vymezil pozici EKN v hudebním školství s přihlédnutím k uplatnění absolventa tohoto

vzdělávacího zaměření po skončení studia a upozornil na často opomíjené, ale klíčové aspekty

výuky EKN. Práce zároveň nabízí metodicky zpracované podněty pro potřebu pedagogů ZUŠ.

Resume:

Keyboard education at elementary music schools is partly limited, because there is no

teaching qualification for keyboards. Therefore, teachers have less knowledge than necessary.

This thesis offers instructions and hints for teachers for more complex and effective keyboard

teaching. The thesis is focused on neglected parts of keyboard education. Another aim of this

work is to determine a proper place of keyboards in our music education system.

- 4 -

Děkuji vedoucí diplomové práce Doc. MgA. Janě Palkovské za ochotu pomoci nad

rámec běţných povinností.

- 5 -

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 7

2 Výuka hry na elektronické klávesové nástroje v kontextu rámcových a školních

vzdělávacích programů ............................................................................................................... 9

3 Profil absolventa oddělení EKN a jeho uplatnění .................................................. 12

4 Sonda ...................................................................................................................... 14

5 Improvizace a rozvoj sluchových schopností......................................................... 19

5.1 Hra podle sluchu ............................................................................................. 25

5.2 Improvizace .................................................................................................... 27

5.2.1 Práce s rytmem .......................................................................................... 28

5.2.2 Práce s tóny ............................................................................................... 30

6 Problematika stylizace klavírních doprovodů ........................................................ 19

7 Notační programy ................................................................................................... 35

7.1 Nastavení ........................................................................................................ 35

7.1.1 Nastavení počítače .................................................................................... 35

7.1.2 Nastavení Finale 2007 ............................................................................... 37

7.2 Úvodní okno ................................................................................................... 40

7.2.1 Exercise Wizard ........................................................................................ 41

7.2.2 Setup Wizard ............................................................................................. 43

7.3 Základní dovednosti ........................................................................................ 45

7.3.1 Základní obrazovka ................................................................................... 45

7.3.2 Jednoduché vkládání not ........................................................................... 47

7.3.3 Zápis not v reálném čase ........................................................................... 50

- 6 -

7.3.4 Navigační dovednosti ................................................................................ 56

7.4 Přidáváme detaily ........................................................................................... 57

7.4.1 Dynamická a artikulační označení ............................................................ 57

7.4.2 Práce s takty, klíči, předznamenáním a repeticemi ................................... 59

7.4.3 Práce s textem ........................................................................................... 60

7.5 Finální úpravy dokumentu .............................................................................. 61

8 Záznam a editace zvuku ......................................................................................... 64

8.1 Audio nebo MIDI? .......................................................................................... 64

8.2 Zapojení hardwaru .......................................................................................... 66

8.3 Nastavení hardwaru ........................................................................................ 67

8.4 Orientace v základním okně............................................................................ 70

8.5 Nahrávání audia .............................................................................................. 72

8.6 Editace audia ................................................................................................... 76

8.7 Nahrávání MIDI .............................................................................................. 78

8.8 Editace MIDI .................................................................................................. 83

8.9 Efekty a mixování zvuku ................................................................................ 84

8.10 Export projektu ............................................................................................ 88

9 Závěr....................................................................................................................... 90

10 Seznam literatury a pramenů .............................................................................. 91

- 7 -

1 Úvod

Výuka hry na elektronické klávesové nástroje (dále jen EKN) na základních

uměleckých školách je u nás poměrně novým vzdělávacím zaměřením. Obohacuje hudební

obor o další rozsáhlou oblast hudební interpretace a tvorby. Vzhledem k rychle narůstajícímu

zájmu o hru na EKN ze strany veřejnosti se také urychluje integrace tohoto vzdělávacího

zaměření do učebních plánů základních uměleckých škol. Přesto některé školy začleňují

výuku hry na EKN s nedůvěrou a nelibostí. Několikrát jsem se jako učitel a aktivní hráč na

elektronické klávesové nástroje setkal s názorem ze strany jiných učitelů hudebníků, ţe EKN

jsou pouze „levnou náhraţkou klavíru“ a degradují a konkurují výuce klavírní hry. Zde se

ovšem podle mého názoru jedná o zjevné nepochopení moţností a účelu elektronických

klávesových nástrojů. Jejich stanovisko se dá pochopit, kdyţ si uvědomíme, ţe většina učitelů

základních uměleckých škol jsou absolventi konzervatoří, kde se s problematikou EKN setkat

nemohli. Nemají tedy dostatek informací, aby mohli pochopit, kde se nachází místo EKN

v hudebním školství.

Na druhé straně stojí učitelé, kteří uznávají oprávněnost začlenění výuky EKN na

„zuškách“ a sami EKN učí, ale vzhledem k zatím neexistující aprobaci na toto zaměření

nemají uspokojující kvalifikaci, ačkoli zájem o vzdělání v této oblasti mají. Potřeba školení

učitelů v práci s EKN vzrůstá i s nadcházející reformou školství, kde se s EKN napevno

počítá.

Po mnoha diskuzích na toto téma se svými kolegy, kteří mě i ţádali o sepsání

srozumitelné publikace, která by jim pomohla ve výuce EKN, jsem se rozhodl napsat

diplomovou práci, kde bych objasnil účel a moţnosti elektronických klávesových nástrojů a

nabídl kolegům impulzy pro jejich práci. Veškeré didaktické a metodické prvky zde obsaţené

vycházejí z mé několikaleté praxe učitele EKN na ZUŠ J.B.Foerstera v Jičíně. Pro doloţení

aktuálnosti tématu práce jsem rozeslal po školách v republice dotazník pro učitele EKN jako

sondu do současného stavu výuky elektronických klávesových nástrojů.

Prioritou celé práce je poukázat na klíčové, ale zároveň často zanedbávané součásti

výuky EKN a nabídnout učitelům (zejména těm, kteří nemají ţádné zkušenosti s EKN a

zvukovou tvorbou) vodítka pro jejich pedagogickou činnost. Zároveň bych rád rehabilitoval

pověst EKN v očích části pedagogické veřejnosti a ukázal, ţe elektronické klávesové nástroje
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nejsou náhradou za jiný klávesový nástroj, ale novým a soběstačným tvůrčím programem

v uměleckém vzdělávání.
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2 Výuka hry na elektronické klávesové nástroje

v kontextu rámcových a školních

vzdělávacích programů

V současné době probíhá v České republice kurikulární reforma školství
1
. Ta spočívá

ve zvýšené autonomii škol při vytváření vlastního obsahu a formy vzdělávání. Stát je stále

garantem minimální úrovně vzdělání na jednotlivých typech škol, ta je specifikována v tzv.

„Národním programu vzdělávání“ a „Rámcových vzdělávacích programech“ (dále jen RVP ),

kaţdá škola si však zpracovává vlastní dokument, kde si podle potřeb svých ţáků a učitelů

jednotlivé výstupy z RVP konkretizuje. Tento dokument, který je pro kaţdou konkrétní školu

závazný, se nazývá „Školní vzdělávací program“ (dále jen ŠVP ). Reforma tedy probíhá

zároveň na dvou úrovních – státní a školní. Názorně můţeme vidět tuto problematiku na

následujícím schématu,

aplikovaném na oblast

základního uměleckého

vzdělávání.

Tento systém poskytuje

školám značnou volnost

při volbě vizí školy,

výchovných a

vzdělávacích strategií,

obsahu vzdělávání, zabezpečení vzdělávání ţáků mimořádně talentovaných nebo ţáků se

speciálními potřebami. Školy si mohou stanovit i vlastní způsob hodnocení ţáků. Podívejme

se blíţe na rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání (dále jen RVP

ZUV).

1 V době vypracování této práce se reforma pro základní umělecké vzdělávání nachází teprve v „pilotní“ fázi. Je

moţné, ţe některé pouţité informace nebudou ve finální podobě dokumentů přesné.
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Z hlediska výuky hry na EKN dochází v RVP ZUV k zásadní změně. Vzhledem

k překotnému vývoji elektronických klávesových nástrojů a nahrávací techniky v posledních

několika desetiletích, díky němuţ se zvýšil zájem veřejnosti o tuto oblast, a dostupnosti

potřebného vybavení pro digitální hudební produkci, vznikla i potřeba vzdělávání dětí ve hře

na EKN a práci se zvukem. Do nabídky základních uměleckých škol se tedy dostaly

„keyboardy“ a částečně elektronické zpracování hudby. Nicméně pevné začlenění tohoto


[…]


Můţeme tak přidat výšky zpěvu, hloubky basové kytaře apod. K ekvalizéru a současně i

efektům, kterými se budeme zabývat za chvíli, se dostaneme kliknutím na tlačítko Edit .

Kliknutím myši v okně můţeme aktivovat aţ čtyři táhla a nastavit ekvalizér podle potřeby.

Svislá osa představuje posun hladiny zvuku v decibelech a vodorovná zvukovou frekvenci

(výšku tónů). Ekvalizace je velmi subjektivní práce, protoţe zvukový ideál má kaţdý jiný,

proto se zde nevyhneme metodě „pokus – omyl“. Vypnutí, resp. zapnutí jednotlivých

elementů ekvalizéru se provádí příslušnou ikonou .

Poslední nezbytnou věcí, kterou bychom měli pouţít před finálním dokončením

projektu, jsou efekty. Co se tím myslí? Zkreslení elektrické kytary, dozvuk nebo zpoţdění

přidané zpěvům apod. Tato problematika sama o sobě vystačí na několik publikací, pokusíme

si ale alespoň stručně přiblíţit klíčové pojmy. V Cubase 4 Le máme moţnost pracovat s insert

efekty a send efekty. Jaký je v nich rozdíl? Insert efekt se zařadí do cesty signálu, který je
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následně efektem celý zpracován. Oproti tomu send efekt zpracuje pouze část signálu, kterou

přimíchá zpátky k původnímu signálu.

Vloţení efektů je přístupné ve stejném okně jako

ekvalizér. Pro send efekty je ale navíc nutné

vytvořit speciální stopu, která se nazývá Fx Channel

Track. Tu vytvoříme v menu Project volbou Add

Track ->Fx Channel. V následujícím okně zvolíme poţadovaný efekt. Objeví se specifické

okno pro zvolený efekt, kde můţeme nastavit jeho parametry, ale často můţeme pouţít i řadu

přednastavených moţností od výrobce, většinou velmi dobře nastavených.

Potom se vrátíme pomocí ikony Edit do efektového okna, abychom mohli stopu

k efektu připojit. Kaţdá stopa má vlastní okno, proto si musíme dávat pozor, abychom

editovali správnou stopu.
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Vlevo je osm pozic pro insert efekty, vpravo pro send

efekty. Aktivujeme tedy náš send efekt. Kliknutím na libovolnou

pozici se objeví nabídka, kde vybereme náš efekt. Zapneme jej a

tahem myší nastavíme mnoţství efektu. Úroveň opět kontrolujeme

poslechem, stejně jako moţné přebuzení signálu.

8.10 Export projektu

Předpokládejme, ţe náš finální výsledek je hudební CD. Musíme tedy finální podobu

našeho projektu převést na tento formát. To provedeme exportováním projektu do jedné

stereo audio stopy. Předně se ujistíme, ţe všechny stopy jsou buď audio, nebo nástrojové (s

virtuálními nástroji). MIDI stopy, které jsme měli nastavené, aby pouţívaly rejstříky našeho

keyboardu, musíme převést na audio. K tomu potřebujeme mít audio výstupy našeho

keyboardu vyvedeny do vstupů zvukové karty, jak je popsáno v kapitole „ Zapojení

hardwaru“. V projektu si vytvoříme další audio stopu, kde jako vstupy nastavíme ty, ve

kterých je zapojen náš keyboard. Potom uţ stačí jen spustit současně nahrávání na nové stopě

a přehrávání MIDI stop. Lze samozřejmě nahrát i kaţdou stopu zvlášť.
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Ujistíme se, ţe ţádné stopy určené pro export nejsou ztišené a pomocí lokátorů

vymezíme oblast určenou k exportu. V menu File klikneme na volbu Export->Audio

Mixdown. Tím se dostaneme do

exportního okna. Vybereme název

souboru a poţadované umístění.

Zaškrtnutím volby Use Project Audio

Folder se export uloţí v našem

pracovním adresáři. Jako formát

souboru nastavíme Wave File.

Nejdůleţitějšími poloţkami

v tomto okně jsou Sample Rate

(vzorkovací frekvence) a Bit

Depth (bitová hloubka).

Hudební CD pracuje

s nastavením 44,1 kHz a 16 bitů. Nastavíme tedy to samé. Dál uţ stačí jen kliknout na Export

a výsledný soubor vypálit jako audio stopu v našem oblíbeném vypalovacím programu.
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9 Závěr

Záměrem této práce bylo ukázat ţivotaschopnost elektronických klávesových nástrojů

jako samostatného vzdělávacího zaměření hudebního oboru základních uměleckých škol.

Zároveň má tato práce slouţit jako pomůcka pro učitele ZUŠ při rozšiřování a zpestřování

obsahu výuky hry na elektronické klávesové nástroje. Jednotlivé kapitoly byly vybrány, aby

reprezentovaly často opomíjené základy výuky EKN potřebné k rozvíjení těch klíčových

kompetencí ţáků, které ţáci uplatní i po skončení studia a v souladu s principem

celoţivotního vzdělávání. Součástí práce je výzkumná sonda do myšlení, přístupu, zkušeností

a znalostí učitelů ZUŠ ve výuce EKN, jejíţ výsledek je relevantním zhodnocením současné

situace v této oblasti. Vzhledem k některým jedinečným moţnostem elektronických

klávesových nástrojů, zejména při spojení s výpočetní technikou, povaţuji za prokázané

vymezení EKN jako studijní zaměření, které není pouze „náhraţkou klavíru“, ale má odlišné

výstupy a uplatnění. Současně se domnívám, ţe práce můţe být praktickým přínosem pro

pedagogy na základních uměleckých školách, protoţe zpracovává dostupné moţnosti výuky

EKN z didaktického a metodického hlediska a zároveň zohledňuje a podporuje tvůrčí přístup

pedagoga i ţáka na různých stupních odborné erudice.
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