# Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** EKN

**Student:** Pavel Krčmárik, studijní obor Hudební výchova - Hra na nástroj,

**Oponent:** Ing. Petr Krkavec, DISK Systems, s.r.o.

Cílem diplomové práce zpracovávané diplomantem Pavlem Krčmárikem bylo vymezení pozice EKN v hudebním školství s přihlédnutím k uplatnění absolventa tohoto vzdělávacího zaměření v praxi. Práce je členěna do několika logicky na sebe navazujících částí. V úvodu se diplomant zabývá vysvětlením terminologie a struktury vyplývající z momentálně probíhající kurikulární reformy školství, která definuje postavení rámcových vzdělávacích programů pro základní umělecké vzdělávání (RVP ZUV). Zvláště pak z hlediska výuky EKN, kde díky rychlému technickému vývoji v posledních letech dochází k výrazné změně. Tou je vznik nové vzdělávací oblasti „Elektronické zpracování hudby a zvuková tvorba“, která sestává ze tří modulů : 1. Hra na elektronické klávesové nástroje a jejich ovládání , 2. Technika záznamu, zpracování a reprodukce zvuku, 3. Tvorba hudby prostřednictvím digitálních technologií . Praktické náplni těchto jednotlivých modulů jsou věnovány navazující části diplomové práce. Je zde také zajímavé zamyšlení nad profilem absolventa oddělení EKN a jeho uplatnění v praxi, které je podpořeno dotazníkovou sondou od učitelů EKN z patnácti škol. Výsledkem této sondy je poznatek, že většina učitelů EKN má zájem o svoje další vzdělávání v tomto oboru, které by jim přineslo více informací o novinkách v této oblasti a také poskytlo nové metodické podněty, jak smysluplně a zajímavě audiovizuální a výpočetní techniku při výuce EKN využít.

Následně v kapitolách 5 a 6 se diplomant zabývá improvizací a rozvojem sluchových schopností žáků EKN, kde popisuje několik inspirativních, praxí ověřených metod a postupů. Tato část práce je uzavřena problematikou stylizace klavírních doprovodů. V kapitolách 7 a 8 je docela podrobně popsána konfigurace a softwarová výbava počítačového pracoviště vhodného pro účely výuky EKN. Je to konkrétně notační software Finale a audio-midi záznamový software Cubase. Zde by se dalo namítnout, že se jedná o české manuály k těmto notačním a hudebním editorům, nicméně diplomant provedl selektivní výběr důležitých částí, a seřadil je tak, že na relativně malém prostoru postihl ideově celou problematiku počítačového zpracování notového materiálu a vytvoření audio nahrávky, což pro učitele EKN, který potřebuje o této problematice získat přehled je velice inspirující.

Závěrem můžu konstatovat, že zpracování diplomové práce je po formální i obsahové stránce v pořádku. Drobné výhrady bych mohl mít k používání některých „lidových“ termínů v textu diplomové práce, jako například „klávesák“ (hráč na klávesové nástroje), ale to je vzhledem k rozsahu celé práce minoritní výhrada. Z hlediska přínosu pro pedagogickou praxi učitele EKN hodnotím práci kladně, protože je zde mnoho inspirujících informací, prakticky použitelných pro samotnou výuku.

**Práci doporučuji k obhájení. Navrhuji hodnocení výborně.**

Doplňující otázky k obhajobě :

1. Který jiný notační editor, než zmiňovaný editor Finale, by mohl být vhodný pro výuku EKN ?
2. Popište příklady využití modulu „Technika záznamu, zpracování a reprodukce zvuku“ v jiném vzdělávacím zaměření než EKN.

V Praze dne 22.5. 2010

Ing. Petr Krkavec